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1 Sammanfattning 

KPMG har av Tierp kommuns revisorer fått i uppdrag att översiktligt granska 
kommunens trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete. Uppdraget ingår i 
revisionsplanen för år 2024.  

Det övergripande syftet har varit att bedöma om kommunstyrelsens samlade 
trygghetsskapande arbete och brottsförebyggande insatser är i linje med dels interna 
målsättningar och styrdokument, dels ställda lagkrav i Lag (2023:196) om kommuners 
ansvar för brottsförebyggande arbete. Granskningen har vidare syftat till att undersöka 
om de insatser som genomförs följs upp och prövas utifrån genomförda analyser. 

Vår sammanfattande bedömning utifrån granskningens syfte är att 
kommunstyrelsens samlade trygghetsskapande arbete och brottsförebyggande 
insatser endast delvis är i linje med interna målsättningar och styrdokument och 
ställda lagkrav i Lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande 
arbete. 

Vi konstaterar att det finns en struktur på plats som inkluderar såväl politiska instanser 
som tjänstepersoner och forum för samverkan. Trots detta saknas dokumenterade 
beskrivningar av såväl den politiska som tjänstepersonsorganisationens 
ansvarsområden. Detta inkluderar ett behov av att förtydliga kommunstyrelsens 
övergripande ansvar för kommunens trygghetsskapande och brottsförebyggande 
arbete samt att kommunens trygghetsorganisation samt brottsförebyggande 
samordnares roll finns dokumenterad. Vidare saknas beslutsdatum och beslutsinsats 
för delgiven rutin för det lokala brottsförebyggande rådet samt 
samverkansöverenskommelsen.  

Kommunen har tagit fram en lägesbild med tillhörande åtgärdsplan, i enlighet med 
ställda lagkrav i Lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggandearbete. 
Vi noterar emellertid att åtgärdsplanen saknar indikatorer för uppföljning av 
åtgärdernas effekter.  

Kommunen har, i enlighet med ställda lagkrav, etablerat en samordnande funktion 
genom anställd brottsförebyggande samordnare, uppfyllt kravet om strategiskt råd och 
har därtill slutit en samverkansöverenskommelse med Polisen. 

Utvecklingsområden har emellertid identifierats vad gäller samtliga tre nämnda 
områden. Mer specifikt avser identifierade utvecklingsområden behovet av att tydligt 
definiera roller, att vissa dokument saknar beslutsdatum och beslutsinstans samt en 
bristande koppling mellan Lag (2023:196) om kommuners ansvar för 
brottsförebyggande arbete och framtagen samverkansöverenskommelse. 

De åtgärder som har genomförts eller planeras att genomföras är att betrakta som i 
linje med de interna målen och strategierna inom kommunens trygghetsarbete. Vi ser 
dock ett behov av att bredda typen av insatser. Vidare ser vi ett behov av att 
säkerställa tillfredsställande uppföljning av framtagna åtgärder genom att inkludera 
tydliga effektmål och mätbara indikatorer för åtgärderna i åtgärdsplanen.  
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Uppföljning av kommunens arbete genomförs löpande i samband med 
delårsrapportering samt årsredovisningen. Vi noterar dock att uppföljningen av 
trygghetsmålet genomförs endast utifrån verksamhetens genomförda arbete, och inte 
genom valda indikatorer. Vidare noterar vi att åtgärdsplanen inte följs upp i 
årsredovisningen i tillräcklig omfattning. 

I det följande redovisas våra bedömningar kopplat till revisionsfrågorna. 

Revisionsfråga  Bedömning 

Har kommunstyrelsen säkerställt att det 

trygghetsskapande arbetet är organiserat på ett 

ändamålsenligt sätt vad gäller ansvar och roller? 

Delvis 

Sker kommunens arbete på ett ändamålsenligt och 

tillfredsställande sätt, utifrån Lag (2023:196) om 

kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete? 

I allt väsentligt 

Är de åtgärder som genomförts utav kommunstyrelsen i 

linje med de interna mål och strategier inom 

trygghetsarbetet?  

Ja 

Finns det en ändamålsenlig styrning, uppföljning och 

uppsikt för att uppnå de beslutade målen? 

Delvis 

För närmare beskrivning av bakgrunden till våra bedömningar hänvisar vi till respektive 
avsnitt i revisionsrapporten. 

Utifrån våra iakttagelser och bedömningar rekommenderar vi kommunstyrelsen att: 

— Förtydliga styrelsens övergripande ansvar för kommunens trygghetsskapande 
och brottsförebyggande arbete. 

— Ta fram ett styrande dokument som beskriver tjänstepersonsorganisationens 
ansvar och roller kopplat till kommunens trygghetsskapande och 
brottsförebyggande arbete. 

— Ta fram en rollbeskrivning för kommunens brottsförebyggande samordnare. 

— Besluta om framtagen rutin för det brottsförebyggande rådet samt 
samverkansöverenskommelsen. 

— Säkerställa att framtagna åtgärder i åtgärdsplanen följs upp via utvalda 
indikatorer. 

— Säkerställa en tydlig förankring till Lag (2023:196) om kommuners ansvar för 
brottsförebyggande arbete i framtagen samverkansöverenskommelse. 

— Ta fram indikatorer med tillhörande effektmål för kommunens trygghetsmål. 

— Säkerställa tillfredsställande uppföljning av åtgärdsplanen.  
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2 Bakgrund 

Ansvaret för det brottsförebyggande arbetet är fördelat på ett flertal aktörer, men 
kommunerna har, enligt Lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande 
arbete, en central roll i det lokala brottsförebyggande arbetet. Inte minst handlar det om 
kommunens samordnande roll och vidare att lägesbilder tillika åtgärdsplaner tas fram i 
syfte att skapa en översyn över brottsligheten i kommunen.   

Brottsligheten är ett samhällsproblem med påverkan på såväl enskilda som samhället i 
stort. På senare tid har Sverige drabbats av allvarlig brottslighet med koppling till 
kriminella nätverk som präglas av bland annat dödligt skjutvapenvåld, narkotikahandel, 
angrepp på välfärdens utbetalningssystem och undandragande av skatter och avgifter. 
Situationen har bidragit till att människors otrygghet över tid har ökat i stora delar av 
det svenska samhället.  

Många kommuner bedriver ett ambitiöst och engagerat arbete utifrån den lokala 
lägesbilden och i samverkan med syfte att öka den upplevda tryggheten i 
lokalsamhället. Trots detta ser vi en upplevd otrygghet som blir alltmer utspridd i landet 
där 26 procent av befolkningen år 2023 (enligt Brottsförebyggande rådets nationella 
trygghetsundersökning) uppgav att de är mycket/ganska otrygga (ute sen kväll). Med 
individens upplevda otrygghet i fokus är vikten av träffsäkra insatser med ett 
medborgarfokus alltmer väsentligt.  

Mot bakgrund av ovan vill revisorerna i Tierp kommun granska utifrån sin riskanalys om 
kommunstyrelsens arbete är i linje med det nya lagkravet samt interna målsättningar 
gällande trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete.  

2.1 Syfte och revisionsfrågor 

Granskningens syfte är att bedöma om kommunstyrelsens samlade trygghetsskapande 
arbete och brottsförebyggande insatser är i linje med dels interna målsättningar och 
styrdokument, dels ställda lagkrav i Lag (2023:196) om kommuners ansvar för 
brottsförebyggande arbete. Granskningen syftar vidare till att undersöka om de insatser 
som genomförs, följs upp och prövas om utifrån genomförda analyser. 

Granskningen avser att besvara följande revisionsfrågor:  

— Har kommunstyrelsen säkerställt att det trygghetsskapande arbetet är organiserat 
på ett ändamålsenligt sätt vad gäller ansvar och roller?  

— Sker kommunens arbete på ett ändamålsenligt och tillfredsställande sätt, utifrån 
Lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete?  

o Sker ett tillfredsställande kartläggningsarbete för framtagandet utav lägesbilder 
och åtgärdsplaner?  

o I vilken omfattning uppfyller kommunen sin samordnande roll vad gäller 
etablerandet av en samordnande funktion, samverkansöverenskommelser och 
ett strategiskt råd?  

o Används det finansieringsstöd som kommunen erhåller som del av 
lagstiftningen på ett ändamålsenligt sätt?  

Tierps kommun
Dnr: KS/2025:241:2
HandlingsId: 2025:886
Datum: 2025-02-20



 

 5 

© 2025 KPMG AB. All rights reserved. 
 

Document classification: KPMG Public 

— Är de åtgärder som genomförts utav kommunstyrelsen i linje med de interna mål 
och strategier inom trygghetsarbetet?   

— Finns det en ändamålsenlig styrning, uppföljning och uppsikt för att uppnå de 
beslutade målen? 

2.2 Avgränsning 

Granskningen omfattar kommunstyrelsen i sin samordnade roll.    

2.3 Revisionskriterier 

Granskningen utgår från nedanstående revisionskriterier: 

— Kommunallagen 6 kap. 6 § 

— Lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete  

— Tillämpbara interna regelverk, policys och beslut 

— Eventuella avtal och gränsdragningar  

2.4 Ansvarig styrelse/nämnd 

Granskningen avser kommunstyrelsen. 

2.5 Metod 

Granskningen har genomförts genom intervjuer, skriftliga avstämningar samt 
dokumentstudier (se fullständig förteckning Bilaga A) 

De bedömningar som avlämnas i granskningen har utgått ifrån följande 
bedömningsnivåer. 

 

Samtliga intervjuade har faktakontrollerat granskningen.   
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3 Lag (2023:196) om kommuners ansvar för 
brottsförebyggande arbete 

Lag (2023:193) reglerar kommunernas ansvar för brottsförebyggande arbete och syftar 
till att säkerställa att sådant arbete bedrivs effektivt. Kommuner förväntas utföra 
uppgifter enligt lagens bestämmelser och, utifrån kunskapsbaserat underlag, ta 
ställning till behovet av brottsförebyggande åtgärder samt ansvara för samordningen av 
detta arbete. 

Kommuner ska enligt lagen utarbeta en lägesbild över brottsligheten inom sitt 
geografiska område. Denna ska innehålla: 

1. en kartläggning av brottsligheten, dess omfattning och konsekvenser, 

2. annan information av betydelse i sammanhanget, och 

3. en analys av kartläggningen och informationen. 

Med denna lägesbild som grund ska kommunerna senast den 1 juli 2024 besluta om 
en brottsförebyggande åtgärdsplan. Åtminstone vartannat år ska kommunerna 
uppdatera lägesbilden och följa upp åtgärdsplanen. Detta arbete bör integreras med 
andra analys- och planeringsaktiviteter enligt andra författningar. 

Kommuner ska även verka för att skriftliga överenskommelser om samverkan ingås 
med relevanta aktörer. En sådan överenskommelse ska innehålla åtminstone uppgifter 
om för vilka syften och inom vilka områden som samverkan ska ske. Kommuner ska 
också verka för att strategiska brottsförebyggande frågor hanteras i ett särskilt forum 
(strategiskt råd) där kommunen och relevanta aktörer ingår. Rådet ska ledas av 
kommunen. Kommuner ska verka för att övriga aktörer i rådet deltar med 
representanter som har ledande befattningar. 

Vidare ska kommunerna ha en samordningsfunktion för brottsförebyggande frågor. 
Denna ska samordna och stödja genomförandet av kommunens arbete enligt lagen, 
vara kommunens kontaktpunkt för externa aktörer samt bidra till att sprida information 
om det brottsförebyggande arbetet till invånarna och andra intressenter. 

Ledningen av det brottsförebyggande arbetet åvilar kommunstyrelsen eller den nämnd 
som kommunfullmäktige beslutar. Denna instans ansvarar även för att kontinuerligt 
rapportera om det brottsförebyggande arbetet till kommunfullmäktige. 

Som del av lagen erhåller samtliga kommuner även ett ekonomiskt stöd i form av ett 
generellt bidrag om 21 kronor per invånare.  
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4 Resultat av granskningen 

4.1 Organisation och styrande dokument 

4.1.1 Organisation 

Kommunstyrelsen har, likt vad som stipuleras i Lag (2023:193) om kommuners ansvar 
för brottsförebyggande arbete, ett övergripande ansvar för kommunens 
trygghetsarbete. Detta ansvar framkommer emellertid inte av styrelsens reglemente. 

På tjänstepersonnivå ligger det övergripande och samordnande ansvaret hos enheten 
för säkerhet och beredskap. Enheten är placerad under verksamhetsområde 
gemensam service (motsvarande kommunledningskontoret). Det framgår av intervju att 
det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet i Tierps kommun utgör en del 
av kommunens satsning inom ramen för social hållbarhet. 

Under 2024 har en brottsförebyggande samordnare rekryterats till följd av det lagkrav 
som ställs på kommuner. Tjänsten som brottsförebyggande samordnare är på 50%, 
där resterande 50% utgörs av arbete med kommunens beredskap. På enheten finns 
även en säkerhetssamordnare, som i huvudsak arbetar med skalskydd och den fysiska 
säkerheten. Det framkommer av genomförda intervjuer att den brottsförebyggande 
samordnaren är den enda funktion inom kommunen med ett uttalat ansvar för 
trygghetsfrågor. Säkerhetssamordnaren ger emellertid stöd åt brottsförebyggande 
samordnare i samband med trygghetsvandringar. 

I övrigt ligger huvudansvaret för att genomföra de trygghetsskapande och brotts-
förebyggande insatserna på kommunens andra verksamhetsområden, som exempelvis 
kultur och fritid, individ och familjeomsorg och utbildning.  

Samordning av trygghetsarbetet sker inom ramen för kommunens lokala 
brottsförebyggande råd som etablerades under 2024. Det framhålls av intervjuade 
motsvara det av lagen ställt krav om strategiskt råd för det trygghetsskapande och 
brottsförebyggande arbetet. Under 2024 har kommunen även byggt upp en 
organisation avseende SSPF (skola, socialtjänst, polis och fritid), där delar av 
kommunen möts inom ramen för det trygghetsskapande och brottsförebyggande 
arbetet. Forumen skiljer sig åt i vad deras arbete fokuserar på, där det lokala 
brottsförebyggande rådet fokuserar på trygghet och brottsförebyggande, och SSPF på 
ungdomskriminalitet och missbruk. Båda forum framhålls centrala för samverkan inom 
kommunens trygghetsarbete (se mer under 4.2 Lagefterlevnad). Den generella bild 
som delgetts granskningen är att kommunens trygghetsarbete fungerar väl och är 
tydligt.  

Intervjuade för granskningen framhåller tidigare nämnd brottsförebyggande 
samordnare som central för kommunens arbete. Det finns emellertid ingen 
rollbeskrivning framtagen för den denne. 
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4.1.2 Styrande dokument 

Rutin för Tierps kommuns lokala brottsförebyggande råd 

I Tierps kommun har ett lokalt brottsförebyggande råd upprättats. Detta i syfte att möta 
de krav som ställs i Lag (2023:193) om kommuners ansvar för brottsförebyggande 
arbete, om ett strategiskt råd lett av kommunen. Inom ramen för detta har en rutin 
tagits fram. Denna beskriver det lokala brottsförebyggande rådets syfte, deltagare, 
rådets uppdrag samt mötesfrekvens1. 

Enligt rutinen ska rådet fastställa den övergripande inriktningen för kommunens 
brottsförebyggande arbete och följa upp verksamheten. Rådet ska även förankra 
arbetet gentemot kommunstyrelsen och inom respektive organisationsdelar samt tillse 
att det finns resurser för arbetet. 

I rådet deltar Tierps kommuns koncernledningsgrupp, Polis och kommunens 
brottsförebyggande samordnare. Vid behov kan andra externa deltagare (från 
exempelvis företag och civilsamhället) bjudas in som föredragare och samverkanspart. 
Det lokala brottsförebyggande rådet ska träffas två gånger per. Vid granskningstillfället 
har endast ett möte genomförts, med anledning av att detta är ett nyligen etablerat 
forum. 

Samverkansöverenskommelse 

Tierps kommun och Lokalpolisområde Norduppland har ingått i en samverkans-
överenskommelse2 i syfte att främja, utveckla och fördjupa samarbetet mellan kommun 
och polis. En sådan överenskommelse ska även tas fram, som del av Lag (2023:193) 
om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete. Det görs emellertid ingen explicit 
koppling mellan samverkansöverenskommelsen och lagen i delgiven dokumentation. 

Av samverkansöverenskommelsen framgår att parterna ska bidra till ett 
kunskapsbaserat arbete, med basis i framtagna lägesbilder. Vidare framkommer i vilka 
forum för samverkan som parterna förväntas delta vid. Inga konkreta åtgärder står med 
i överenskommelsen. Överenskommelsen är giltig till och med 31 december 2027 och 
ska följas upp av kommunstyrelse, alternativt det lokala brottsförebyggande rådet. Vad 
som föranleder att uppföljningen ska genomföras i respektive forum framkommer inte. 

Enligt intervjuade för granskningen har även Region Uppsala bjudits in i syfte att sluta 
en separat samverkansöverenskommelse mellan dem och Tierps kommun. Regionen 
avstod från att sluta någon sådan överenskommelse. 

Bedömning 

Vår bedömning är att kommunstyrelsen delvis har säkerställt att det 
trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet är organiserat på ett 
ändamålsenligt sätt vad gäller ansvar och roller. 

Tierps kommun är i uppstartsfasen vad gäller att arbeta med trygghetsskapande och 
brottsförebyggande insatser samt etablera en organisation som kan arbeta med dessa 

 
1 Datum tillika beslutsinstans saknas 
2 Datum tillika beslutsinstans saknas 
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frågor. Det finns en struktur på plats som inkluderar såväl politiska instanser som 
tjänstepersoner och forum för samverkan. 

Trots god kännedom vad gäller organisation och arbetssätt, har brister identifierats vad 
gäller de styrande dokument som har tagits fram kopplat till området. Vid 
granskningstillfället saknas dokumenterade beskrivningar av såväl den politiska som 
tjänstepersonsorganisationens ansvarsområden. Det finns således ett behov av att 
förtydliga kommunstyrelsens övergripande ansvar för kommunens trygghetsskapande 
och brottsförebyggande arbete.  

Vidare saknas såväl beslutsdatum som beslutsinsats för delgiven rutin för det lokala 
brottsförebyggande rådet samt samverkansöverenskommelsen. Brister har även 
identifierats vad gäller framtagen samverkansöverenskommelse, bland annat kopplat 
till dess uppföljning som bristen på explicit koppling till Lag (2023:193) om kommuners 
ansvar för brottsförebyggande arbete. Dessa redogörs för i ytterligare detalj under 
avsnitt 4.2. Lagefterlevnad.  
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4.2 Lagefterlevnad 

Kortfattat ställer Lag (2023:193) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete 
följande krav: 

1. En lägesbild med tillhörande åtgärdsplan – Där lägesbilden uppdateras och 
åtgärdsplanen följs upp vartannat år 

2. Samverkansöverenskommelse – Med relevanta aktörer, där syfte och områden 
för samverkan framkommer 

3. Strategiskt råd – Lett av kommunen, med relevanta aktörer, där strategiska 
brottsförebyggande frågor hanteras 

4. Samordningsfunktion – Som stödjer i kommunens brottsförebyggande arbete, 
agerar kontaktpunkt åt externa aktörer och sprider information till invånare och 
andra aktörer 

Som del av lagen erhåller samtliga kommuner även ett ekonomiskt stöd i form av ett 
generellt bidrag om 21 kronor per invånare. 

Av genomförda intervjuer framkommer att kännedomen om lagen, och de krav den 
ställer på Tierps kommun som organisation, är god. 

Lägesbild och åtgärdsplan 

Med anledning av ställda lagkrav i Lag (2023:193) om kommuners ansvar för 
brottsförebyggande arbete, har Tierps kommun tagit fram en lägesbild3. Lägesbilden 
utgör underlag för kommunens brottsförebyggande åtgärdsplan. Hur ofta lägesbilden 
ska uppdateras framkommer inte. 

I lägesbilden ges en generell bild över brottssituationen i kommunen med tillhörande 
statistiskt underlag, en redogörelse för metod samt olika teoretiska perspektiv för 
analys av de brottsområden som redogörs för i lägesbilden. Lägesbilden är omfattande 
och redogör för en stor mängd brottskategorier samt orsaker och konsekvenser för 
respektive brottstyp.  

Utöver lägesbilder som krävs enligt lag tas löpande lägesbilder fram. Brotts-
förebyggande samordnare skickar ut en enkät till deltagande i det lokala 
brottsförebyggande rådet i slutet av varje månad varpå en lägesbild tas fram. Dessa 
lägesbilder sammanställs och skickas ut till deltagande aktörer. Av dessa lägesbilder 
framgår även om det är något som kräver akut hantering. Det framgår av intervju att 
den lagstadgade lägesbilden är mer långsiktig och att de löpande lägesbilderna är mer 
kortsiktig. 

Tierps kommun har upprättat en brottsförebyggande åtgärdsplan som gäller från och 
med 2024-06-30 till och med 2026-06-304. Åtgärdsplanen bygger på tidigare nämnd 
lägesbild, och beslut om att godkänna åtgärdsplanen fattades samtidigt som 
lägesbilden. Av åtgärdsplanen framgår att denna ska följas upp minst vartannat år, i 
enlighet med Lag (2023:193) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete. 

 
3 Kommunstyrelsen 2024-06-19 
4 Kommunstyrelsen 2024-06-19 
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Planen innehåller mål med tillhörande handlingsplan. Åtgärdsplanen innehåller totalt tio 
mål. Följande mål redogörs för i åtgärdsplanen: 

• Brett brottsförebyggande genom tidiga insatser för barn/ungdomar. 

• Förebygga i våld i nära relationer (VINR). 

• Ökad delaktighet och berikning i brottsförebyggande frågor. 

• Motverka bedrägerier och liknande brottslighet. 

• Ökad trygghet för de som vistas i kommunen. 

• Förebygga våldsbejakande extremism. 

• Förebygga narkotikabrottslighet. 

• Förebygga alkoholrelaterad brottslighet. 

• Förebygga dopingrelaterad brottslighet. 

• Förebygga miljöbrott.  

Inom ramen för detta är målen uppdelade i delmål. Samtliga delmål ges en 
problembeskrivning, aktivitet, aktivitetsansvarig, tidplan, uppföljning samt målansvarig. 
De åtgärder som redogörs för i åtgärdsplanen beskrivs under avsnitt 4.3 Åtgärder. Vi 
noterar att åtgärdsplanen saknar indikatorer för uppföljning av åtgärdernas effekter. 

Enligt övergångsbestämmelser för Lag (2023:193) om kommuners ansvar för 
brottsförebyggande arbete ska lägesbild och åtgärdsplan ha beslutats om senast första 
juli 2024, för att sedan uppdateras löpande, vartannat år. Det framkommer av 
genomförd protokollgranskning, att beslut om att godkänna lägesbild och åtgärdsplan 
fattades i kommunstyrelsen 2024-06-19, innan deadline. Någon uppföljning har ännu ej 
genomförts, men planeras att göras enligt de krav som ställs i lagen. 

Samverkansöverenskommelse 

Tierps kommun och Lokalpolisområde Norduppland har, som nämnts tidigare i 
granskningen, ingått en samverkansöverenskommelse. Detta i enlighet med lagkravet. 
Överenskommelsen saknar emellertid en explicit koppling till lagen. 

I övrigt noterar vi att samverkansöverenskommelsen ska följas upp i Tierps kommuns 
kommunstyrelse, alternativt det lokala brottsförebyggande rådet, men att vad som 
föranleder att uppföljningen ska genomföras i respektive forum inte framkommer. Av 
samverkansöverenskommelsen framkommer inte heller beslutsinstans eller 
beslutsdatum. 

Strategiskt råd 

Lag (2023:193) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete ställer krav om 
ett strategiskt råd där strategiska brottsförebyggande frågor hanteras. Det strategiska 
rådet leds av kommunen (där kommundirektör utgör ordförande för rådet), och 
deltagande funktioner består av personer från såväl kommunen som externt. 

Av intervjuuppgifter framkommer att det lokala brottsförebyggande rådet motsvarar det 
krav som ställs enligt lagen. Detta framkommer även av delgiven rutin för Tierps 
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kommuns lokala brottsförebyggande råd. Som noterats tidigare i granskningen saknas 
beslutsdatum och beslutsinstans för delgiven rutin. 

Samordningsfunktion 

I Tierps kommun har en brottsförebyggande samordnare anställts för enheten för 
säkerhet och beredskap. Av genomförd intervju framkommer att samordnaren har till 
uppgift att ge stöd i och samordna kommunens brottsförebyggande arbete. Vidare är 
denna kontaktpunkt åt externa aktörer. Detta i enlighet med ställda lagkrav. 

Enligt Lag (2023:193) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete ställs även 
krav på samordnarna på att arbeta med kommunikation kopplat till området. Av 
genomförda intervjuer framkommer att brottsförebyggande samordnare för dialog med 
kommunens kommunikationsenhet vid samordning av kommunikationsinsatser. Vidare 
tas kommunikationsplaner fram kopplat till specifika satsningar av samordnare 
tillsammans med kommunikationsenheten. 

Som nämnts tidigare i granskningen har ingen rollbeskrivning delgetts granskningen 
kopplat till den brottsförebyggande samordnaren. Av genomförda intervjuer 
framkommer inga planer om att ta fram en sådan rollbeskrivning i närtid. Intervjuade 
framhåller inga kännbara utmaningar vad gäller roller och ansvar för samordnarrollen. 

4.2.1 Finansieringsstöd 

Det finansieringsstöd som Tierps kommun erhåller som en del av Lag (2023:196) om 
kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete (cirka 450 000 kr) uppges av 
intervjuade användas för att finansiera tjänsten som brottsförebyggande samordnare. 
Finansieringsstödet som sådant framhålls inte användas till någon specifik insats i 
övrigt. 

Bedömning 

Vår bedömning är att kommunstyrelsen och nämnderna i allt väsentligt har 
säkerställt att kommunens arbete sker på ett ändamålsenligt och 
tillfredsställande sätt, utifrån lagen om kommuners ansvar för 
brottsförebyggande arbete. 

Kommunen har tagit fram en lägesbild med tillhörande åtgärdsplan, i enligt med ställda 
lagkrav i Lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete. 
Lägesbilden är omfattande och innehåller en stor bredd av brottstyper, med tillhörande 
orsaksanalys tillika konsekvensanalys. I lägesbilden redogörs även för dokumentets 
teoretiska ansats, vilket ger en tydlig kunskapsbaserad koppling. Vidare innehåller 
åtgärdsplanen mål och aktiviteter, som syftar till att adressera identifierade moment i 
lägesbilden. Vi noterar emellertid att åtgärdsplanen saknar indikatorer för uppföljning 
av åtgärdernas effekter. Lägesbilden och åtgärdsplanen upprättades innan deadline 
enligt lagens övergångsbestämmelser. 

Kommunen har, i enlighet med ställda lagkrav, etablerat en samordnande funktion 
genom anställd brottsförebyggande samordnare. Vidare har kommunen uppfyllt kravet 
om strategiskt råd genom det lokala brottsförebyggande rådet och därtill slutit en 
samverkansöverenskommelse med Polisen.  
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Utvecklingsområden har emellertid identifierats vad gäller samtliga tre områden. Den 
brottsförebyggande samordnaren uppges visserligen ha en tillräckligt definierad roll 
men saknar en rollbeskrivning som på ett tydligt sätt beskriver rollens innebörd med 
tillhörande ansvarsområden. Att detta saknas skapar sårbarhet och innebär i praktiken 
att organisationen blir personberoende.  

En rutin finns framtagen för det lokala brottsförebyggande rådet. Däremot saknar 
dokumentet beslutsdatum tillika i vilket forum beslut fattats om att godkänna rutinen. 
Vidare ser vi att framtagen samverkansöverenskommelse saknar en tydlig koppling till 
Lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete. Denna är även i 
behov av förtydligande vad gäller i vilken instans som överenskommelsens uppföljning 
ska genomföras. Överenskommelsen saknar dessutom beslutsinstans och 
beslutsdatum. 

Finansieringsstödet som Tierps kommun erhåller används för att finansiera tjänsten 
som brottsförebyggande samordnare. Då detta är ett generellt stadsbidrag finns inga 
krav på hur dessa medel ska användas.   
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4.3 Åtgärder 

Kommunen har som politiskt beslutat mål att öka trygghet och säkerhet hos 
medborgarna, näringslivet, civilsamhället och kommunens verksamheter genom mer 
brottsförebyggande arbete.  

Merparten av de åtgärder som genomförts eller planeras att genomföras i kommunen 
presenteras i åtgärdsplanen. Det framgår av genomförda intervjuer att om insatsen inte 
kan genomförs inom ordinarie rambudget krävs det att verksamheten äskar utökade 
medel för genomförandet. Typen av aktivitet kopplat till de olika delmålen varierar. 
Merparten av aktiviteterna syftar till att stärka samverkan inom kommunen samt nå ut 
till medborgare med information. Av åtgärdsplanen framgår när uppföljning ska ske 
samt målansvarig. Indikatorer för uppföljning av respektive åtgärds effekt framkommer 
emellertid inte. 

Totalt 25 aktiviteter redogörs för i åtgärdsplanen kopplat till planens totalt tio 
målområden. Nedan redogörs för ett urval av de insatser som har tagits fram i 
åtgärdsplanen. 

Till målet om brett brottsförebyggande genom tidiga insatser för barn/ungdomar har 
bland annat följande delmål formulerats: utvecklat och hållbart SSPF-arbete i 
kommunen. Tillhörande aktivitet, till ovan nämnda delmål är att (i) etablera SSPF på 
alla nivåer utifrån beslutad rutin5 samt (ii) att deltagande verksamheter prioriterar 
SSPF-arbetet.  

SSPF återfinns även som aktivitet kopplar till delmålen (i) tidiga insatser för barn/unga i 
påbörjad radikaliseringsprocess och (ii) tidiga insatser för barn/unga som är i riskzon 
för narkotikabrottslighet under målen förebygga våldsbejakande extremism respektive 
förebygga narkotikabrottslighet. 

SSPF (skola, socialtjänst, polis och fritid) är ett forum som har upprättats inom det 
trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet i Tierps kommun. Strukturen för 
SSPF har funnits sedan i sommaren 2024. Inom arbetet med SSPF finns en strategisk 
samt en operativ styrgrupp. En koordinator ansvarar för att samordna och rapportera 
från SSPF-forumen till den strategiska styrgruppen. I den strategiska styrgruppen sitter 
chefer inom individ- och familjeomsorg, utbildning, kultur och fritid samt polisen. Den 
strategiska styrgruppen rapporterar till kommunledningsgruppen. Det framgår av 
genomförda intervjuer att arbetet är i sin linda, men att en struktur för strategisk 
samverkan kopplat till SSPF har börjat utvecklats. En workshop planeras i syfte att 
skapa en mer effektiv samverkan och struktur för SSPF. Strukturen för SSPF finns vid 
granskningstillfället inte nedtecknad och det framkommer av intervjuade att det finns ett 
behov av att ta fram sådan dokumentation. Vidare framhålls att det ofta tenderar att 
vara samma personer/funktioner i de olika forum för samverkan – där styrgrupp för 
SSPF är en sådan grupp – varför det upplevs finnas ett behov av att se över rådande 
mötesforum och deltagande funktioner. Detta i syfte att skapa en mer effektiv och 
ändamålsenlig organisation för samverkan. 

 
5 Rutinen har inte delgetts granskningen 
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Under målet ökad trygghet för de som vistas i kommunen återfinns delmålet (i) trygghet 
genom delaktighet och medskapande. Tillhörande aktivitet utgörs av 
trygghetsvandringar. Dessa ska, enligt planen, genomföras två gånger per år. 

Det har genomförts en trygghetsvandring under våren och ytterligare en planeras 
under hösten. Huruvida höstens trygghetsvandring har genomförts framkommer inte. 
Det planeras även att genomföras en enkät avseende känsla av trygghet och 
förekommande brottslighet i kommunen. Resultatet från trygghetsvandring och enkät 
sammanställs och kommuniceras till deltagare och till medborgare i kommunen. 
Intervjuade uppger att resultaten från trygghetsvandringarna och enkäterna ligger till 
grund för kommunens fortsatta brottsförebyggande arbete. Trygghetsvandringarna 
kompletteras med dialog med föreningslivet, företagsfrukostar med kommunens 
näringsliv och besök på äldreboenden.  

Ytterligare exempel på aktiviteter är bland annat följande: 

• ”Mikrolägesbilder” tillsammans med externa samarbetspartners. 

• Se över utvecklingsmöjligheter för kontroller rörande bidrag. 

• Hitta forum där kommunen kan marknadsföra de stödinsatser individer kan få. 

Utöver åtgärdsplanen genomförs insatser inom ramen för kommunens 
trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete. Intervjuade framhåller Centrum mot 
hedersrelaterat våld som är ett exempel på sådan insats. Detta är ett gemensamt 
projekt med Uppsala län, länets kommuner och Polismyndigheten. Projektet syftar till 
att skapa ett regionalt resurscentrum mot hedersrelaterat våld och förtryck i Uppsala 
län. 

Bedömning 

Vår bedömning är att de åtgärder som genomförts utav kommunstyrelsen är i 
linje med framtagna interna mål och strategier inom trygghetsarbetet. 

Kommunen har som övergripande politiskt beslutat mål att öka trygghet och säkerhet 
hos medborgarna, näringslivet, civilsamhället och interna verksamheter genom mer 
brottsförebyggande arbete. De åtgärder som har genomförts eller planeras att 
genomföras är att betrakta som i linje med de interna målen och strategierna inom 
kommunens trygghetsarbete. Kommunens politiskt beslutade mål om ökad trygghet 
och säkerhet reflekteras i åtgärdsplanen. 

I syfte att fullt ut kunna uppnå kommunens mål krävs emellertid att typen av insatser 
breddas. Vid granskningstillfället fokuserar framtagna åtgärder i huvudsak på 
samverkan och informationsspridning samt insatser med en mer socialt 
brottsförebyggande ansats. Vi ser att tillskottet av situationella insatser hade stärkt 
kommunens arbete med att skapa ökad trygghet och minska brottslighet. 

Vidare ser vi ett behov av att säkerställa tillfredsställande uppföljning av framtagna 
åtgärder. Detta genom att inkludera tydliga effektmål och mätbara indikatorer för 
åtgärderna i åtgärdsplanen. I avsaknad av dessa går åtgärdernas effekter inte att 
utläsa eller mäta, vilket i praktiken försvårar att urskilja de effektfulla insatserna mot de 
utan eller mindre kännbar effekt.  
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4.4 Uppföljning och uppsikt 

Kommunens styrmodell bygger på målstyrning och ett tillitsbaserat förhållningssätt. Av 
plan för Tierp kommuns ekonomi och verksamhet 2024–2026 presenteras målen som 
beskrivs utformats i en harmonisering med Agenda 2030 och regionala mål. 
Kommunstyrelsen ansvarar för att måluppföljningen delges kommunfullmäktige. Detta 
sker två gånger per år.  

Kommunen har politiskt beslutat trygghetsmål för att öka trygghet och säkerhet hos 
medborgarna, näringslivet, civilsamhället och kommunens verksamheter genom mer 
brottsförebyggande arbete. Av årsredovisningar framgår måluppfyllelse av de politiskt 
beslutade målen. Måluppfyllnad för kommunens trygghetsmål under 2020–2024 
redogörs för i tabellen (Tabell A) nedan. Avseende mål för 2018 samt 2019 finns inget 
kommunövergripande trygghetsmål, varför dessa år utesluts i tabellen. Vi noterar att 
trygghetsmålet formulerats om för 2024. Måluppfyllelsen för 2024 års trygghetsmål 
presenteras i delårsrapporten, för resterande år redovisas resultatet utifrån respektive 
års årsredovisning.  

Vidare bör noteras att det finns framtagna mål som tangerar det trygghetsfrämjande 
och brottsförebyggande-arbetet, utöver de som redogörs i Tabell A.  

            Tabell A 

År Mål Måluppfyllelse 

2020 10.3 Motverka utanförskap och öka allas upplevda trygghet och 
hälsa 

Ej uppnått 

2021 10.3 Motverka utanförskap och öka allas upplevda trygghet och 
hälsa. 

Ej uppnått 

2022 10.3 Motverka utanförskap och öka allas upplevda trygghet och 
hälsa 

Uppnått 

2023 10.3 Motverka utanförskap och öka allas upplevda trygghet och 
hälsa 

Uppnått 

2024 16.7 Ökad trygghet och säkerhet hos medborgarna, näringslivet, 
civilsamhället och kommunens verksamheter genom mer 
brottsförebyggande arbete 

Delvis uppnått 

 

Brå tar löpande fram statistik kring den upplevda tryggheten i Sverige. För perioden 
2019/2020–2023/2024 visar Brå:s index att andel av befolkningen 16–84 år som 
uppger att de är mycket/ganska otrygga eller avstår från att gå ut på grund av 
otryggheten har minskat något under perioden, från 23% till 20%.  

Uppsala län tillika riket i stort har sett en liknande utvecklingstrend, men den upplevda 
otryggheten är högre i både länet (24%) som riket (25%) 2023/2024. Detta innebär att 
boende i Tierp känner sig tryggare än personer i resten av länet samt den 
genomsnittliga svensken under sena kvällar.  
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Vi noterar att för ett flertal mål finns tillhörande indikatorer som används för att mäta 
målefterlevnad. Detta kompletteras med en redogörelse av verksamheternas arbete 
kopplat till målet. För andra mål saknas indikatorer. Vidare bedöms målefterlevnad 
endast utifrån verksamhetens genomförda arbete. Det sistnämnda är fallet för 
kommunens trygghetsarbete, där indikatorer med tillhörande mätvärden saknas.  

Som belysts tidigare i granskningen saknas indikatorer även i åtgärdsplanen. Detta 
innebär att varken det övergripande trygghetsskapande och brottsförebyggande 
arbetet, eller dess enskilda insatser, effektutvärderas eller mäts. Av granskade 
delårsrapporter och årsredovisningar framkommer dessutom ingen explicit uppföljning 
av åtgärderna i åtgärdsplanen. 

Bedömning 

Vår bedömning är att det delvis finns en ändamålsenlig styrning, uppföljning och 
uppsikt för att uppnå de beslutade målen. 

Uppföljning genomförs löpande i samband med delårsrapportering samt års-
redovisningen. Dessa uppföljningar redogör för målefterlevnad – bland annat utifrån 
kommunens arbete enligt beslutat trygghetsmål. Vi noterar dock att uppföljningen av 
trygghetsmålet endast genomförs utifrån verksamhetens faktiska insatser arbete, och 
inte genom valda indikatorer. Då indikatorer även saknas i åtgärdsplanen innebär detta 
att varken det kommunövergripande trygghetsskapande och brottsförebyggande 
arbetet eller dess enskilda insatser effektutvärderas eller mäts på ett ändamålsenligt 
sätt.  

Trygghet är ett område som ofta är svårt att mäta – där upplevd trygghet/otrygghet 
tenderar att fluktuera över tid och lätt påverkas av händelser i media eller i omvärlden 
generellt. Trots detta är det viktigt att kommunen, för att få en indikation om dess 
arbetes effekter, säkerställer att ett sådan indikator finns på plats. 

Den upplevda tryggheten i Tierps kommun har haft en positiv trendutveckling över tid, 
mellan 2019/2020 och 2023/2024. Detta är i linje med den målefterlevnad som 
kommunen redogör för i sina årsredovisningar/delårsrapporter, där måluppfyllnaden 
gått från ej uppnått till uppnått/delvis uppnått. 

Vidare noterar vi att åtgärdsplanen inte följs upp i årsredovisningen i tillräcklig 
omfattning. Detta bör göras i syfte att säkerställa att åtgärderna genomförs och får 
önskad effekt. Varpå indikatorer bör tas fram för respektive åtgärd. 
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5 Slutsats och rekommendationer 

Det övergripande syftet har varit att bedöma om kommunstyrelsens samlade 
trygghetsskapande arbete och brottsförebyggande insatser är i linje med dels interna 
målsättningar och styrdokument, dels ställda lagkrav i Lag (2023:196) om kommuners 
ansvar för brottsförebyggande arbete. Granskningen har vidare syftat till att undersöka 
om de insatser som genomförs följs upp och prövas utifrån genomförda analyser. 

Vår sammanfattande bedömning utifrån granskningens syfte är att 
kommunstyrelsens samlade trygghetsskapande arbete och brottsförebyggande 
insatser i huvudsak är i linje med interna målsättningar och styrdokument och 
ställda lagkrav i Lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande 
arbete. 

Vi konstaterar att det finns en struktur på plats som inkluderar såväl politiska instanser 
som tjänstepersoner och forum för samverkan. Trots detta saknas dokumenterade 
beskrivningar av såväl den politiska som den tjänstepersonsorganisationens 
ansvarsområden. Detta inkluderar ett behov av att förtydliga kommunstyrelsens 
övergripande ansvar för kommunens trygghetsskapande och brottsförebyggande 
arbete samt att kommunens trygghetsorganisation samt brottsförebyggande 
samordnares roll finns dokumenterad. Vidare saknas beslutsdatum och beslutsinsats 
för delgiven rutin för det lokala brottsförebyggande rådet samt 
samverkansöverenskommelsen.  

Kommunen har tagit fram en lägesbild med tillhörande åtgärdsplan, i enlighet med 
ställda lagkrav i Lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggandearbete. 
Vi noterar emellertid att åtgärdsplanen saknar indikatorer för uppföljning av 
åtgärdernas effekter.  

Kommunen har, i enlighet med ställda lagkrav, etablerat en samordnande funktion 
genom anställd brottsförebyggande samordnare, uppfyllt kravet om strategiskt råd och 
har därtill slutit en samverkansöverenskommelse med Polisen. 

Utvecklingsområden har emellertid identifierats vad gäller samtliga tre nämnda 
områden. Mer specifikt avser identifierade utvecklingsområden behovet av att tydligt 
definiera roller, att vissa dokument saknar beslutsdatum och beslutsinstans samt en 
bristande koppling mellan Lag (2023:196) om kommuners ansvar för 
brottsförebyggande arbete och framtagen samverkansöverenskommelse. 

De åtgärder som har genomförts eller planeras att genomförs är att betrakta som i linje 
med de interna målen och strategierna inom kommunens trygghetsarbete. Vi ser dock 
ett behov av att bredda typen av insatser. Vidare ser vi ett behov av att säkerställa 
tillfredsställande uppföljning av framtagna åtgärder genom att inkludera tydliga 
effektmål och mätbara indikatorer för åtgärderna i åtgärdsplanen.  

Uppföljning av kommunens arbete genomförs löpande i samband med 
delårsrapportering samt årsredovisningen. Vi noterar dock att uppföljningen av 
trygghetsmålet genomförs endast utifrån verksamhetens genomförda arbete, och inte 
genom valda indikatorer. Vidare noterar vi att åtgärdsplanen inte följs upp i 
årsredovisningen i tillräcklig omfattning. 
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Utifrån våra iakttagelser och bedömningar rekommenderar vi kommunstyrelsen att: 

— Förtydliga styrelsens övergripande ansvar för kommunens trygghetsskapande 
och brottsförebyggande arbete. 

— Ta fram ett styrande dokument som beskriver tjänstepersonsorganisationens 
ansvar och roller kopplat till kommunens trygghetsskapande och 
brottsförebyggande arbete. 

— Ta fram en rollbeskrivning för kommunens brottsförebyggande samordnare. 

— Besluta om framtagen rutin för det brottsförebyggande rådet samt 
samverkansöverenskommelsen. 

— Säkerställa att framtagna åtgärder i åtgärdsplanen följs upp via utvalda 
indikatorer. 

— Säkerställa en tydlig förankring till Lag (2023:196) om kommuners ansvar för 
brottsförebyggande arbete i framtagen samverkansöverenskommelse. 

— Ta fram indikatorer med tillhörande effektmål för kommunens trygghetsmål. 

— Säkerställa tillfredsställande uppföljning av åtgärdsplanen. 

 

Datum som ovan 

KPMG AB 

Micaela Hedin  Viktor Tagesson  

Certifierad kommunal yrkesrevisor  Verksamhetsrevisor 

 

 

Nadia Ismael  Frida Nyström  

Verksamhetsrevisor  Verksamhetsrevisor 
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6 Bilaga A 

Underlag som varit föremål för granskning 

⎯ Tierps kommuns lägesbild 2024 

⎯ Brottsförebyggande åtgärdsplan 

⎯ Budget för Tierps kommun 2024–2026 

⎯ Årsredovisning 2020 Tierps kommun 

⎯ Årsredovisning 2021 Tierps kommun 

⎯ Årsredovisning 2022 Tierps kommun 

⎯ Årsredovisning 2023 Tierps kommun 

⎯ Rutin för Tierps kommuns lokala brottsförebyggande råd 

⎯ Samverkansöverenskommelse polis och kommun 

⎯ Uppföljning trygghetsvandring Örbyhus 2024 

⎯ Mötesanteckningar lokala brottsförebyggande rådet  

 

Intervjuade funktioner 

⎯ Kommunstyrelsens ordförande 

⎯ Säkerhetssamordnare 

⎯ Brottsförebyggare 

⎯ Utbildningschef och skolchef 

⎯ Chef Kultur och fritid 

⎯ Chef Individ- och familjeomsorg 

⎯ Kommunpolis 
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